
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2081/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.170.0.0.0/11/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Intercomunale di IROSA - Lavori di manutenzione straordinaria per il
potenziamento  della  sicurezza  stradale  -  Importo  euro  180.000,00  -  CUP:
D17H19001190001  -  CIG:A02D3B1655  Nomina  uficio  Direzione  Lavori,
afidamento diretto ai sensi dellaart.50 comma 1 lettera a)r del D.lgs 36/2023 e
approvazione quadro economico post-gara

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dellaadozione del presente atto in relazione alle risultanze dellaistruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dellaart.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  allaarticolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dellaazione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 11/04/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato con Determinazione Dirigenziale n.  1992 del 03/05/2023 e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone allaesame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta di deliberazione non si trova in confitto di interesse, anche
potenziale 

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale  n. 541 del 10/06/2019  l’ing.  Girolamo
Schiera, funzionario tecnico dell’Ente,  è stato nominato Responsabile
Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  c.  1  del  D.Lgs  50/2016
dell’intervento denominato Intercomunale di IROSA - Lavori di M.S. per
il potenziamento della sicurezza stradale di importo complessivo pari ad
€ 180.000,00 - CUP: D17H19001190001; 

• in  data  26/10/2023  con  prot.  n.  77735  è  stato  acquisito  il  progetto
esecutivo  dell’intervento prima citato,  redatto dall’ing. Elio Venturella
funzionario tecnico dell’Ente, il cui quadro economico è il seguente:



• il suddetto progetto  corredato del Rapporto di Verifica prot. n. 78903  del
30/10/2023  e del Verbale di Validazione prot n.  78904 del  30/10/2023 è
stato approvato con  Determinazione Dirigenziale n.  4983 del 09/11/2023;

• l’intervento trova copertura finanziaria  sul D.A. 159/2020 dell’Assessorato
Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica   (fondi  ex
comma 883 art. 1 L 145/2018 -Legge di Bilancio 2019)r

Considerato che:

• occorre  procedere  alla  costituzione  dell’Uficio  Direzione  Lavori  ai  sensi
dell’art.  114  comma  1)r  e  2)r  del  D.Lgs.  36/2023,  prevedendo  l’ng.  Elio
Venturella in qualità di  Direttore dei Lavori;

• occorre procedere alla costituzione del gruppo di collaboratori  al  RUP, ai
sensi di quanto disposto nell’Allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, prevedendo la
Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo, la Sig.ra Maria Livia Gentile e il Sig.
Schiavo Costantino, tutti dipendenti dell’Ente;

• i dipendenti dell’Ente prima citati, in riferimento hai lavori in oggetto, sono
tenuti a trasmettere la dichiarazione d’insussistenza di situazione di confitto
di interesse ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis dalla legge n. 241/1990 ed
artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e delle misure previste dal PNA; 

Ritenuto che:

• si  è  stabilito  di  procedere ai  sensi  dellaart.  50,  comma  1)r,  lett.  a)r  del
D.Lgs.36/2023 mediante  afidamento  diretto,  previa  acquisizione  di  n.  2
preventivi sul sito acquistinrete.it di CONSIP (MEPA)r;

• con  R.d.O.  n.  382967  si  è  proceduto  all’invio  di  richiesta  preventivi  ai
seguenti O.E. qualificati:

1)r Sabatino Luciano  –  P.IVA  05657880828 -  Petralia Soprana (PA)r

2)r Zeus Costruzioni SRL   P.IVA 01903320859 – Vallelunga  (CL)r

• sono pervenuti i preventivi dei due O.E. invitati corredati dalla modulistica
appositamente predisposta entro i termini assegnati;

• dall’esame dei  n.  2 preventivi  trasmessi,  l’O.E.  Zeus  Costruzioni  SRL ha
proposto un ribasso percentuale di 15,2377% e  l’O.E. Sabatino Luciano ha
proposto un ribasso percentuale di 15,3829%;

• l’oferta  dell  ’O.E.  Sabatino  Luciano  è  risultata  la  più  conveniente  per
l’Amministrazione ed è stata ritenuta congrua;

• le  verifiche  delle  dichiarazioni  dell’  O.E.  rilasciate  in  sede  di  preventivo
oferta   sono tutte  positive e  i  documenti  comprovanti  sono stati  inseriti
nell’apposito fascicolo con prot. 96411 del 27.12.2023;

• che il suddetto Operatore Economico risulta iscritto nella  White List della
Prefettura  di Palermo;

• a seguito  del  ribasso oferto  il  quadro economico del  progetto  viene
rimodulato come segue:



   Vista la L. R. n. 7/2019 e ss.mm.ii;
   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
   Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
   Visto il D.lgs 36/2023;
   Visto il DM 123/2020 del MIT
   Visto  il   Decreto del  Sindaco Metropolitano  n.   163 del   28.06.2023

relativo  ad  Adesione  a  “Intesa  per  la  legalità”  e  la  prevenzione   dei
tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  organizzata  nel  settore  degli
appalti pubblici della Prefettura di Palermo;

Per quanto sopra esposto

PROPONE

1. di approvare tutto quanto sopra premesso e considerato;
2. di nominare l’ing. Elio Venturella,  funzionario tecnico dell’Ente, Direttore

dei  Lavori  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  114  comma 1)r  e  2)r  del  D.  Lgs.
36/2023;

3. di costituire il gruppo di collaboratori al RUP, ai sensi di quanto disposto
nell’Allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023, come di seguito riportato:

A)r  Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo
B)r  Sig.ra Maria Livia Gentile 
C)r Sig. Costantino Schiavo

4. di dare atto che i dipendenti dell’Ente su indicati, in riferimento ai lavori
in  oggetto,  sono  tenuti  a  trasmettere  la  dichiarazione  d’insussistenza  di



situazione di confitto di interesse ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis dalla
legge  n.  241/1990  ed  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  delle  misure
previste dal PNA;

5. di affidare i lavori di cui in oggetto, ai sensi dellaart. 50 comma 1)r lett. a)r
del  D. Lgs 36/2023  in favore dellaOperatore Economico Sabatino Luciano
P.IVA 05657880828,   con sede in   Via  Cleopatra  n.  1 -   90026 Petralia
Soprana (PA)r  che, a seguito della RDO n.  382967,    ha oferto un ribasso
percentuale  del  15,3829% (quindici/3829)r su  un  importo  dei  lavori
soggetto  a  ribasso  di  €.  128.905,89 oltre  oneri  della  sicurezza  per  €
4.033,74 e manodopera per €. 6.560,37, per l’importo netto complessivo di
€.  119.670,54 oltre IVA;

6. dare atto che le verifiche delle dichiarazioni dell’ O.E. rilasciate in sede di
preventivo oferta  sono tutte positive e i documenti comprovanti sono stati
inseriti nell’apposito fascicolo con prot. 96411 del 27.12.2023;

7. di impegnare la somma complessiva di € 180.000,00 di cui:

€ 109.076,43 per lavori

€    4.033,74  per oneri della sicurezza 

€.   6.560,37  per manodopera

€  26.327,52  per IVA sui lavori compresi sicurezza e manodopera

€.   9.810,00  per somme a disposizione 

€. 24.191,95  per economie da ribasso

al  Cap.261122. 04 - DIR 9 IC IROSA – Lavori di M.S per il potenziamento
della sicurezza stradale (XH022)r del Bilancio 2024, e ciò dovrà far scaturire
una  transazione  elementare  ai  sensi  dellaart.  5  del  D.lgs  118/2011  sui
seguenti codici di bilancio:  Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2 -  MA 2 - L3 1 - L4 9;

8. dare atto che  il  finanziamento dell’intervento ricade  sul D.A. 159/2020
dell’Assessorato  Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione
Pubblica  rimodulato  (fondi  ex  comma  883  art.  1  L  145/2018  -Legge  di
Bilancio  2019)r e  la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha
esigibilità nell’anno 2024;

9. dare  atto che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  sottoscrizione  di
scrittura  privata  non  autenticata  secondo  il  modello  disponibile  sulla
Piattaforma  MEPA e  che  il  contratto  verrà  risolto  in  caso  di  esito  non
favorevole  dei controlli antimafia  di cui al d. lgs n. 159/2011 e all’Intesa
per la legalità e la prevenzione  dei tentativi di infiltrazione criminale tra
l’Ente la Prefettura di Palermo;

10. pubblicare  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente,  nonché  su
Amministrazione Trasparente sezione Bandi e Gare ai sensi dell’art. 37 del
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Girolamo Schiera Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo



                                       

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dellaarticolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : aCodice
dellaAmministrazione Digitalea 


